
ATTO DD 155/A2102A/2020 DEL 06/11/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A21000 - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI
A2102A - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne, URP

OGGETTO: Parziale rettifica della D.D. n. 145 del 27/10/2020. L.r. n.13/2020, art. 20. L.r. n.18/2008. L.r.
n.  25/2009.  DGR n.  36-1856  del  07.08.2020.  D.D.  n.  98  del  31/08/2020.  Approvazione
nuovo  Piano  di  ripartizione  a  favore  degli  operatori  economici  del  sistema  editoriale  e
radiotelevisivo locale.

Vista la D.D. n. 145 del 27/10/2020, con la quale in esecuzione della D.G.R. n. 36-1856 del 07.08.2020. D.D.
n. 98 del 31/08/2020 è stato approvato Piano di ripartizione a favore degli operatori economici del sistema
editoriale e radiotelevisivo locale.

Preso atto che in riferimento alla società Gedi News network s.p.a., ammessa con la D.D. sopra citata al
piano di ripartizione, in data 27/10/2020 (prot. n. 12566 del 27/10/2020) è pervenuta al Settore scrivente nota
dell’Agenzia  delle  Entrate  recante  “violazioni  gravi  definitivamente  accertate,  degli  obblighi  relativi  al
pagamento delle imposte e tasse”, oltre a “violazioni gravi non definitivamente accertate”a seguito della
verifica dei requisiti di cui all’art 80 comma 4 del D.Lgs 50/2016;

Considerato  che  in  data  22/09/2020,  la  società  Gedi  News  Network  s.p.a.  ha  presentato  dichiarazione
sostitutiva relativa all’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, firmata dal
legale  rappresentante,  per  la  Manifestazione  di  interesse  rivolta  agli  operatori  economici  del  sistema
editoriale e radiotelevisivo del Piemonte pubblicata dal Settore scrivente (agli atti dell’Amministrazione con
prot. n. 10947 del 22/10/2020).

In data 26/10/2020, la medesima società, ha presentato dichiarazione sostitutiva relativa all’insussistenza dei
motivi  di  esclusione  di  cui  all’art.  80  del  D.  Lgs.  50/2016,  firmata  dal  legale  rappresentante,  per
l’affidamento di servizio relativo alla pubblicazione di pagine redazionali su “La Sentinella del Canavese”;

Dato atto che con nota del 2/11/2020 (prot. n. 12762), a seguito dell’ informativa dell’Agenzia delle Entrate,
il Settore scrivente ha comunicato alla suddetta società l’esclusione dalla Manifestazione di interesse per la
quale  è  stata  presentata  domanda,  per  mancanza  del  requisito  di  cui  al  punto  3  dell’Avviso  pubblico
(insussistenza dei motivi di esclusione ex art.80 del D.Lgs 50/2016);

Preso  atto  che  la  società  GRP reti  s.r.l.,  che  ha  presentato  domanda  di  partecipazione  per  l’emittente

Pag 1 di 4



televisiva GRP Televisione, a seguito dell’esclusione dal Piano di ripartizione per mancanza del requisito di
cui  al  punto  4.3  dell’Avviso  (iscrizione  da  almeno  due  anni  presso  il  Registro  degli  Operatori  della
Comunicazione (ROC)), in data 2/11/2020 ha prodotto memoria scritta (agli  atti  del Settore con prot.  n.
12764)  con  la  documentazione  comprovante  la  sussistenza  del  requisito  dell’iscrizione  dell’emittente
televisiva GRP Televisione al ROC, in coerenza con quanto previsto nella legge regionale 25/2009;

Preso atto che la società Voce Alessandrina è stata inserita nel Piano di ripartizione, di cui alla D.D. n. 145
del 27/10/2020, con un valore del 770 non correttamente calcolato, per mero errore materiale;

Preso atto che la società Lettera 22 è stata inserita nel piano di ripartizione, di cui alla D.D. n. 145 del
27/10/2020, di con un valore del 770 non correttamente calcolato, per mero errore materiale;

Ritenuto pertanto, alla luce delle ulteriori verifiche effettuate dagli uffici, di:
• ammettere la società GRP reti s.r.l. alla manifestazione di interesse, considerata la sussistenza del requisito

dell’iscrizione al ROC, in coerenza con quanto indicato nell’art. 5, comma 3, lett. a) della legge regionale
n. 25/2009 (iscrizione dell’emittente radiotelevisiva locale da almeno due anni presso il Registro degli
Operatori della Comunicazione (ROC));

• rettificare l’importo spettante alla società Voce Alessandrina sulla base del calcolo corretto del valore del
770;

• rettificare l’importo spettante alla società lettera 22 sulla base del calcolo effettuato sul valore corretto del
770 corretto;

Dato atto che alla luce di quanto sopra indicato e per le motivazioni addotte, risulta necessario rettificare
parzialmente la D.D. n. 145 del 27/10/202;

Ritenuto di approvare, in sostituzione del Piano di ripartizione allegato alla D.D. 145 del 27/10/2020, il
nuovo  Piano  di  ripartizione  degli  operatori  economici  destinatari  dell'intervento,  allegato  alla  presente
determinazione per farne parte integrante e sostanziale (Allegato 1), che sostituisce integralmente il Piano
approvato con D.D. 145;

Stabilito che in base al Piano di riparto gli operatori economici destinatari dell'intervento saranno invitati a
presentare, ai sensi del D.lgs. n. 50/2016, apposita offerta per spazi di informazione istituzionale, produzione
e  diffusione  di  format,  videogiornalistici  e  spot  radiofonici,  su  temi  di  rilevanza  regionale,  eventi  ed
iniziative promosse o partecipate dalla Regione e che le caratteristiche dei rispettivi servizi (tempistiche,
diffusione, n. uscite, contenuti, n. format, messe in onda, n. spot, durata ecc) saranno definiti in appositi
accordi contrattuali o convenzioni;

Dato atto che la Regione Piemonte si riserva la potestà di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in
parte , il procedimento di cui trattasi, con atto motivato, nei casi previsti dalla normativa vigente;

Dato  atto  che  in  esecuzione  della  DGR  n.  36-1856  del  07.08.2020,  con  successivo  provvedimento
dirigenziale  si  procederà  ad  impegnare  la  somma di  Euro 2.000.000,00 prenotata  sul  cap.  113168/2020
missione 01- Programma 01.01 – Titolo 1 del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022- Annualità 2020,
a favore degli operatori economici indicati nel Piano di ripartizione;

Tutto ciò premesso,

attestata la regolarità amministrativa del presente atto,

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

Pag 2 di 4



• il  D.Lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• la l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• il  D.Lgs.  14/03/2013,  n.  33  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

• il  Decreto legislativo 6 settembre 2011,  n.  159 Codice delle  leggi  antimafia  e delle  misure  di
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010 n. 136 (G.U. 28 settembre 2011, n. 226) Testo aggiornato
con la legge 17 ottobre 2017 n. 161);

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli  articoli  1 e 2 della legge 5 maggio 2009,  n. 42",  con particolare riferimento al principio
contabile  della  competenza  finanziaria,  che  costituisce  il  criterio  di  imputazione  all'esercizio
finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive;

• la L.R. 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di
semplificazione";

• la D.G.R. 37-1051 del 21/02/2020 "Approvazione Piano triennale di prevenzione della corruzione e
della Trasparenza per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte";

• la  D.G.R.  n.  1-4046 del  17/10/2016 "Approvazione  della  "Disciplina  del  sistema dei  controlli
interni";

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo
di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 30568/A1102A del
2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017);

• la D.G.R. n. 36-1856 del 07 agosto 2020 "Legge regionale 13/2020, articolo 20. Legge regionale
18/2008. Legge regionale 25/2009. Approvazione dei criteri e delle modalità per il sostegno alle
emittenti  radiotelevisive  e  testate  giornalistiche  locali,  nell'ambito  della  comunicazione
istituzionale.  Disposizioni  di  natura  autorizzatoria  sullo  stanziamento  del  bilancio,  ai  sensi
dell'articolo 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

• la legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di
previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)";

• la legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020- 2022";

• la  D.G.R.  n.  16-1198  del  3  aprile  2020  "Legge  regionale  31  marzo  2020,  n.  8  "Bilancio  di
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e
del  Bilancio  Finanziario  Gestionale  2020-2022.  Disposizioni  di  natura  autorizzatoria  ai  sensi
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." e s.m.i.;

• DGR  n.  2-1311  del  2/5/2020  "Legge  regionale  31  marzo  2020,  n.  8  "Bilancio  di  previsione
finanziario  2020-2022".  Disposizioni  di  natura  autorizzatoria  sugli  stanziamenti  del  bilancio  ai
sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. . Prima Integrazione".

• D.G.R. n. 36-1856 del 07.08.2020 "Legge regionale 13/2020, articolo 20. Legge regionale 18/2008.
Legge regionale 25/2009. Approvazione dei criteri e delle modalità per il sostegno alle emittenti
radiotelevisive  e  testate  giornalistiche  locali,  nell'ambito  della  comunicazione  istituzionale.
Disposizioni  di  natura  autorizzatoria  sullo  stanziamento  del  bilancio,  ai  sensi  dell'articolo  10,
comma 2, del D.lgs 118/2011"

Pag 3 di 4



DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa:

• di escludere dalla Manifestazione di interesse la società Gedi News Network s.p.a.,  per mancanza del
requisito di cui al punto 3 dell’Avviso pubblico (insussistenza dei motivi di esclusione ex art. 80 del D.Lgs
50/2016) a seguito della nota dell’Agenzia delle Entrate (agli atti dell’Amministrazione con prot. n. 12762
del 2/11/2020);

• di  ammettere  alla  manifestazione di  interesse  la  società  GRP reti  s.r.l.,  considerata  la  sussistenza del
requisito dell’iscrizione al ROC, in coerenza con quanto indicato nell’art. 5, comma 3, lett. a) della legge
regionale n. 25/2009 (iscrizione dell’emittente radiotelevisiva locale da almeno due anni presso il Registro
degli Operatori della Comunicazione (ROC));

• di  rettificare  l’importo  spettante  alla  società  Voce  Alessandrina  sulla  base  del  sulla  base  del  calcolo
corretto del valore del 770;

• di rettificare l’importo spettante alla società lettera 22 sulla base del calcolo corretto del valore del 770;

• di approvare, in attuazione della D.G.R. n. 36-1856 del 07.08.2020, della D.D. n. 98 del 31/08/2020 e a
parziale rettifica della D.D. n. 145 del 27/10/2020 , il nuovo Piano di ripartizione tra i soggetti in possesso
dei requisiti richiesti, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato 1) che
sostituisce integralmente il Piano approvato con D.D. 145;

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della Legge Regionale 12 ottobre 2010, n. 22, nonché ai sensi dell’art. 26 del
d.lgs.  33/2013  e  s.m.i.,  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Piemonte,  nella  sezione  “Amministrazione
trasparente”.

Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ovvero
ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla data di comunicazione o
piena conoscenza del provvedimento amministrativo.

LA DIRIGENTE (A2102A - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni
esterne, URP)

Firmato digitalmente da Alessandra Fassio

Pag 4 di 4



Allegato 1)

RAGIONE SOCIALE Quota fissa Modello 770 Valore Affidamento

ADVANCED DI CICCARELLI CATIA & C. SNC € 1.000,00 € 12.777,77 € 8.951,68

ASS. CULTURALE FRANCESCO LO BUE € 1.000,00 € 5.895,55 € 4.668,84

ASS. RADIO FILM SAN FRANCESCO € 1.000,00 € 27.324,00 € 18.003,89

ASSOCIAZIONE L’ASTIGIANO 3.0 € 1.000,00 € 1.211,00 € 1.753,61

AUDIOPRESS AGENZIA DI INFORMAZIONE QUOTIDIANA € 1.000,00 € 12.269,94 € 8.635,66

CDS EDITORIALE SRL € 1.000,00 € 76.391,23 € 48.538,73

CITY RADIO-TV SRL € 1.000,00 € 12.505,00 € 8.781,94

CONSORZIO TV - PINERENI SRL € 1.000,00 € 31.637,07 € 20.687,94

CONSORZIO TV - PRIMANTENNA SRL € 1.000,00 € 53.863,86 € 34.519,81

CONSORZIO TV - TELECITY € 1.000,00 € 93.149,28 € 58.967,37

CONSORZIO TV - TELEVCO 2000 € 1.000,00 € 73.631,09 € 46.821,08

CONSORZIO TV SRL - BEACOM SRL € 1.000,00 € 37.652,83 € 24.431,59

CONSORZIO TV SRL - RETESETTE SPA € 1.000,00 € 89.178,99 € 56.496,63

CONSORZIO TV SRL - TCP TELECUPOLE € 1.000,00 € 114.191,73 € 72.062,21

COOP CULTURA E COMUNICAZIONI SOCIALI  € 1.000,00 € 171.182,00 € 107.527,61

EDITORI IL RISVEGLIO SRL  € 1.000,00 € 50.282,72 € 32.291,24

EDITORIALE ARGO € 1.000,00 € 254.472,65 € 159.359,89

EDITORIALE ECO RISVEGLIO SRL  € 1.000,00 € 49.564,86 € 31.844,52

EDITORIALE LA NUOVA PROVINCIA DI BIELLA SRL  € 1.000,00 € 26.012,51 € 17.187,74

EDITRICE IL BIELLESE € 1.000,00 € 80.660,41 € 51.195,47

EDITRICE IL MONFERRATO SRL  € 1.000,00 € 77.602,04 € 49.292,23

EDITRICE LUNA NUOVA SOC. COOP.ARL € 1.000,00 € 25.923,61 € 17.132,42

EDITRICE OMNIA € 1.000,00 € 64.625,32 € 41.216,73

EDITRICE SETTE GIORNI SRL  € 1.000,00 € 24.709,24 € 16.376,71

FONDAZIONE MONSIGNOR IGINO BANDI  € 1.000,00 € 9.623,14 € 6.988,54

FONDAZIONE SANT'EVASIO  € 1.000,00 € 31.447,58 € 20.570,02

FOTOCOMPOSIZIONE SANTAROSA SOCIETA' COOPERATIVA  € 1.000,00 € 15.145,52 € 10.425,15

PIANO DI RIPARTO



Allegato 1)

RAGIONE SOCIALE Quota fissa Modello 770 Valore Affidamento

PIANO DI RIPARTO

G.R.P. RETI S.R.L. € 1.000,00 € 40.276,39 € 26.064,24

GAZZETTA D'ASTI € 1.000,00 € 21.712,26 € 14.511,67

GENIUS SRL € 1.000,00 € 6.742,01 € 5.195,59

GIORNALE L'EUSEBIANO € 1.000,00 € 10.408,95 € 7.477,55

GRANDAMEDIA SRL € 1.000,00 € 8.277,00 € 6.150,83

IDEA EDITRICE SRL € 1.000,00 € 35.669,37 € 23.197,27

IL CORRIERE.NET SRL € 1.000,00 € 31.309,58 € 20.484,14

L’ANCORA SOC. COOP.VA € 1.000,00 € 37.796,72 € 24.521,13

L’UNIONE MONREGALESE € 1.000,00 € 46.319,97 € 29.825,20

LA FEDELTA’ SRL € 1.000,00 € 31.540,22 € 20.627,67

LA NUOVA RADIO ALBA SRL € 1.000,00 € 17.641,92 € 11.978,67

LA SESIA SRL € 1.000,00 € 56.489,19 € 36.153,57

LA VOCE SOCIETA' COOPERATIVA € 1.000,00 € 31.209,83 € 20.422,07

LAPROVINCIADIBIELLA.IT SRL € 1.000,00 € 2.779,59 € 2.729,76

LETTERA 22 SCARL € 1.000,00 € 65.050,12 € 41.481,09

LGEDITORIALE € 1.000,00 € 137.713,25 € 86.699,80

MEDIA (iN) SRL € 1.000,00 € 130.134,93 € 81.983,76

MORE NEWS SOC. COOP € 1.000,00 € 104.217,00 € 65.854,88

MULTIMEDIA SAS DI FISSOLO DONATELLA & C. € 1.000,00 € 18.524,38 € 12.527,84

NEW PRESS SAS € 1.000,00 € 1.250,76 € 1.778,36

NOVAJO SCARL € 1.000,00 € 0,00 € 1.000,00

NUOVA FACTORY SRL € 1.000,00 € 596,14 € 1.370,98

PG SERVICES SRL € 1.000,00 € 50.945,70 € 32.703,82

PUBLICHIERI SRL € 1.000,00 € 76.825,87 € 48.809,21

RADIO CANELLI € 1.000,00 € 5.825,86 € 4.625,47

RADIO FREJUS SAS € 1.000,00 € 4.494,31 € 3.796,84

RADIO G.R.P. GIORNALE RADIO PIEMONTE € 1.000,00 € 6.315,10 € 4.929,93



Allegato 1)

RAGIONE SOCIALE Quota fissa Modello 770 Valore Affidamento

PIANO DI RIPARTO

RADIO GRAN PARADISO € 1.000,00 € 2.796,14 € 2.740,06

RADIO PIEMONTE SOUND € 1.000,00 € 4.872,07 € 4.031,92

RADIO SALUZZO CN € 1.000,00 € 3.828,47 € 3.382,48

RADIO VAL DEL LAGO SNC DI PIERO PRATESI € 1.000,00 € 3.460,15 € 3.153,27

RADIO VALLEBELBO € 1.000,00 € 21.462,09 € 14.355,99

RADIO VEGA SAS € 1.000,00 € 1.256,21 € 1.781,75

S.D.N STAMPA DIOCESANA NOVARESE SRL € 1.000,00 € 34.939,56 € 22.743,10

S.E.R. SERVIZI EDITORIALI RADIOFONICI € 1.000,00 € 12.977,41 € 9.075,92

S.G.P. GESTIONE PERIODICI € 1.000,00 € 169.398,03 € 106.417,43

SO.G.ED. SRL € 1.000,00 € 140.953,27 € 88.716,08

ST PAULS INTERNATIONAL SRL € 1.000,00 € 134.935,60 € 84.971,25

STAMPA DIOCESANA SEGUSINA SRL € 1.000,00 € 39.863,46 € 25.807,28

STUDIOTRECENTODIECI SNC € 1.000,00 € 725,16 € 1.451,27

TRS RADIO SRL € 1.000,00 € 1.572,15 € 1.978,36

VALSESIANO EDITRICE SRL € 1.000,00 € 13.754,06 € 9.559,24

VOCE ALESSANDRINA € 1.000,00 € 11.576,31 € 8.204,01

TOTALE € 2.000.000,00


		2020-11-06T12:55:14+0100
	ALESSANDRA FASSIO


		2020-11-06T15:41:44+0100
	PAOLA CASAGRANDE


	



